
ZWECKVERBAND ZUR 
WASSERVERSORGUNG DER 
ENDLHAUSER GRUPPE 

 1 

 
1. Satzung 

des Zweckverbandes zur Wasserversorgung „Endlhauser Gruppe“ 
 

zur Änderung der Beitragssatzung für die Verbesserung der Wasserversorgungseinrichtung (VBS) vom 
01.04.2008  
 
Aufgrund der Art. 22 Abs. 2 und 26 Abs. 1 Satz 1 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG) sowie des Art. 5 des Kommunalabgabengesetzes erlässt der Zweckverband folgende Satzung: 
 

§ 1 
 
Die Beitragssatzung für die Verbesserung der Wasserversorgungseinrichtung des Zweckverbandes zur 
Wasserversorgung „Endlhauser Gruppe“ (VBS) vom 01.04.2008 (veröffentlicht durch amtliche 
Bekanntmachung im Amtsblatt Tölzer Kurier vom 14.04.2008) wird wie folgt geändert: 
 
1. § 1 erhält folgende Fassung: 
 

§ 1 Beitragserhebung 
 
Der Zweckverband erhebt einen Beitrag zur Deckung seines Aufwandes für die Verbesserung der 
Wasserversorgungseinrichtung für das Verbandsgebiet: 
 

• in der Gemeinde Egling, Lkr. Bad Tölz – Wolfratshausen für die Ortsteile: Egling (in Egling nur die 
Fl.Nrn. 176, 301 und 396/1, Gemarkung Egling), Öhnböck, Thanning, Aufhofen, Dettenhausen (hier 
nur Anwesen Schwiebinger, Fl.Nr. 1276, Gemarkung Egling), Wörschhausen, Bullreuth, Attenham, 
Sonnenham, Eulenschwang, Endlhausen und Geilertshausen; 

 
• in der Gemeinde Sauerlach, Lkr. München für die Ortsteile: Großeichenhausen, Kleineichenhausen, 

Altkirchen und Gumpertshausen; 
 

• in der Gemeinde Oberhaching, Lkr. München für die Ortsteile: Gerblinghausen, Jettenhausen, 
Oberbiberg, Kreuzpullach und Ödenpullach; 

 
• in der Gemeinde Straßlach – Dingharting, Lkr. München für den Ortsteil: Ebertshausen. 

 
durch folgende Maßnahmen: 
 
1. Größerdimensionierung von Leitungen: 
 
Von Nach Länge [m] Durchmesser Werkstoff 
     
Überörtlich       
090 010 555,10 125x7,4 PE 
010 GR20 1.000 225x13,4 PE 
GR20 GR15 60 225x13,4 PE 
GU10 GE10 1.518 140x8,3 PE 

OB05 135 
1.161,4 
185,3 

180x16,4 
150, 200 

PE PN16 
PVC PN16 



ZWECKVERBAND ZUR 
WASSERVERSORGUNG DER 
ENDLHAUSER GRUPPE 

 2 

135 KR10 164 180x16,4 PE PN16 
EB05 065 990,4 140x8,3 PE 
SO05 AT27 563 160x9,5 PE 
AT25 AT20 76 160x9,5 PE 
AT27 AT25 64 160x9,5 PE 
Teil aus KR05 Nach OD10 545 125x11,4 PE PN16 
     
Attenham       
Fraßhauserstraße  181 100 PVC 
     
Aufhofen     
Hauptstraße  310 150 PVC 
Eulenschwangerstraße 328 150 PVC 
Kirchstraße  102 100 GGG 
     
Eulenschwang       
055 EU15 408,7 160x9,5 PE 
EU15 EU10 0  andere Trasse 
EU10 EU05 256,7 100 PVC 
EU05 EU25 0  andere Trasse 

EU25 SO05 
781,9 
112,2 

160x9,5 
110x6,6 

PE 
PE 

        
Gerblinghausen       
GE10 GE20 230,5 125 PVC 
GE05 GE20 176,4 100 PVC 

GE20 070 
361 
300,8 

140x8,3 
125 

PE 
PVC 

 Nördl. Fl.Nr. 801    57 80 PVC 
     
Oberbiberg       
OB45 OB40 191 150 PVC PN16 
OB40 OB10 367,6 150 GGG 
OB10 OB05 120,6 150 PVC PN16 
OB05 OB20 54 150 PVC PN16 
Zugspitzstraße Nordabschnitt (nördlich 
der Fl.Nrn. 43/2, 43, 40/15 sowie 
west-lich der Fl.Nr. 43/2) 

62,5 
77 

100 
100 

GGG 
PVC 

        
Kreuzpullach       
KR10 KR05 46,5 150 PVC PN16 
KR05 KR15 77,8 100 PVC PN16 

KR05 
Ortsausgang 
Kreuzp. 199 100 PVC PN16 

        
Ödenpullach       
OD10 OD05 55,7 125x11,4 PE 



ZWECKVERBAND ZUR 
WASSERVERSORGUNG DER 
ENDLHAUSER GRUPPE 

 3 

OD05 OD25 82 125x11,4 PE 
        
Endlhausen       
EN45 EN40 81,5 100 PVC 
EN40 EN20 82 100 GGG 
EN25 EN20 84 150 GGG 
EN25 EN60 151,6 100 PVC 
EN25 EN30 72,6 150 GGG 
EN30 EN35 136 150 PVC, GGG 
EN35 EN85 30 150 PVC 
        
Jettenhausen       
JE10 JE05 131,5 100 PVC 
JE05 JE15 64,7 100 PVC 
Ebertshauserstraße (östl. der Fl.Nrn. 
625, 625/2 und 625/1) 110 100 PVC 
     
Altkirchen       
AL15 AL10 206,7 150 PVC 
AL10 AL05 514,7 150 PVC, GGG 
AL65 AL50 113,7 100 GGG 

 
2. Verbesserung der Notversorgung mit Oberhaching 
- Lage: am nördlichen Ortsrand von Oberbiberg, beim Hochbehälter Oberhaching 
- 2 Pumpen mit je ca. 10 l/s bei 95 m Förderhöhe, incl. Elektro-/Mess/-Steuer-/Regeleinrichtung, in 
unterirdischem Betonbauwerk ca. 7,8m tief 
- Kosten der Stromversorgung durch EON für ca. 40 kW 
- 98m Anschlussleitung vom Druckerhöhungsbauwerk zum innerörtlichen Leitungsnetz von Oberbiberg DN 
200 PVC PN16 
Abkürzungsverzeichnis:    

DN = Nenndurchmesser PE = Polyethylen 

GGG = Duktiler Guss PN = Druckstufe 

kW = Kilowatt PVC = Polyvinylchlorid 

 
2. § 6 erhält folgende Fassung: 
 

§ 6 Beitragssatz 
Der Beitrag beträgt 
 
a) pro m² Grundstücksfläche 0,53 Euro 

b) pro m² Geschoßfläche 3,39  Euro. 

 
 
 
 
 
 
 
 



ZWECKVERBAND ZUR 
WASSERVERSORGUNG DER 
ENDLHAUSER GRUPPE 

 4 

§ 2 
In-Kraft-Treten 

 
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
Zweckverband zur Wasserversorgung 
„Endlhauser Gruppe“ 
 
Oberhaching, den 12.07.2011 
 
      Siegel 
 
Stefan Schelle 
Verbandsvorsitzender 
 


	Zweckverband zur Wasserversorgung
	„Endlhauser Gruppe“
	Oberhaching, den 12.07.2011
	Stefan Schelle

